АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

II СОЗЫВА

	[image: image2.jpg]

	       САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН ОРОЙУОНА

МУННЬАБА

 XIV - сессия

г. Алдан                                                                                                               10 марта 2010 г.

Р Е Ш Е Н И Е № 14-18

Об утверждении  проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав

МО «Алданский район», назначении даты  и места проведения

публичных слушаний по обсуждению проекта.

В соответствии со ст. 15, ст.44 Устава МО "Алданский район", Алданский районный Совет

решил:

1. Утвердить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав МО "Алданский район"» (Приложение №1)

2. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав МО "Алданский район"» на  26 марта  2010 года в 17:00 часов в актовом зале администрации МО "Алданский район" по адресу: г. Алдан, ул. Ленина 19.

3. Поручить администрации  муниципального образования «Алданский район» произвести организационно-технические мероприятия по подготовке и проведению публичных слушаний в соответствии с Положением «О порядке организации и проведения публичных (общественных) слушаний для участия населения в обсуждении проектов муниципальных правовых актов в муниципальном образовании «Алданский район»» (с изменениями и дополнениями, предусмотренными решением Алданского районного Совета  №14-12 от 10 марта 2010 г.).
4. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке, а так же    опубликовать в средствах массовой информации.

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника юридического отдела администрации МО «Алданский район» (Сон О. Г.).

Председатель Алданского

[image: image1.jpg]

районного Совета:                                                                                             С. П. Жаворонков

Глава МО «Алданский район»:                                                                            С. А. Кузнецов

Приложение № 1 к  решению

Алданского районного Совета

от 10.03.2010 г. №14-18

П Р О Е К Т    Р Е Ш Е Н И Я.

О внесении изменений и дополнений в Устав МО

«Алданский район» Республики Саха (Якутия)

В соответствии с Федеральными законами от 28.11.2009 №283-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 27.12.2009 №357-ФЗ «О внесении изменений в статью 24 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 27.12.2009 №365-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления», от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», с учетом рекомендаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия), Алданский районный Совет Республики Саха (Якутия) II созыва муниципального образования «Алданский район»
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в устав муниципального образования:

1.1. Часть 2 статьи 5 (Вопросы местного значения муниципального района) изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий в соответствии с федеральным законодательством.»;
1.2. Статью 6.1 (Права органов местного самоуправления муниципального образования на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения)  изложить в следующей редакции:
«Статья 6.1. Права органов местного самоуправления муниципального образования на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения
1. Органы местного самоуправления вправе решать вопросы, не отнесенные к вопросам местного значения, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Республики Саха (Якутия), в соответствии с федеральным законодательством.».

1.3. Часть 3 статьи 23 (Структура районного Совета) дополнить абзацем следующего содержания:

«- подписывает решения районного Совета муниципального образования, не имеющие нормативного характера.»;

1.4. Статью 31 (Досрочное прекращение полномочий главы района) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

11.1) изменения порядка формирования  районного Совета в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.5. Часть 1 статьи 33 (Полномочия районной администрации) устава муниципального образования дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) разрабатывает и утверждает схемы размещения нестационарных торговых объектов, в порядке установленном уполномоченным органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия);».

1.6. Часть 4 статьи 35 (Избирательная комиссия муниципального образования) устава муниципального образования изложить в следующей редакции:

«Избирательная комиссия муниципального района формируется районным Советом в количестве 12 членов с правом решающего голоса, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.».
1.7. Часть 1 статьи 43 (Муниципальные правовые акты муниципального образования) исключить;

1.8. В статье 44 (Принятие Устава муниципального образования, внесение в него изменений и дополнений):

а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

б) часть 5 дополнить абзацами следующего содержания:

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий районного Совета, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений.
Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей части.»;

1.9. В статье 46 (Правовые акты райнного Совета):

а) часть 1 дополнить словами «,и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Республики Саха (Якутия), уставом муниципального образования»;

б) абзац 1 части 4 изложить в следующей редакции:

«Нормативный правовой акт, принятый районным Советом муниципального образования, направляется главе района для подписания и обнародования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.10. Часть 3 статьи 49 (Вступление в силу муниципальных правовых актов) исключить.
2. Пункт 1 настоящего решения вступает в силу после официального обнародования (либо опубликования) после его государственной регистрации.

3. Главе муниципального образования:

- в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 21.07.2005 №97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований» обеспечить в 15-дневный срок направление настоящего решения в регистрирующий орган для государственной регистрации;

- после официального обнародования настоящего решения после государственной регистрации в течение 10 дней направить сведения о дате и об источнике официального обнародования (либо опубликования) решения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия).

Глава МО «Алданский район»:                                                                           С. А. Кузнецов